COMUNICADO DE REABERTURA

A AUTARQUIA MUNICIPAL SAÚDE, COMUNICA aos interessados a abertura
da seguinte licitação:

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA. 002/2025 - Processo Administrativo nº. I –
15.394/2025, Objeto:Contratação de empresa especializada para a execução
de serviços de reforma, bem como a execução de muro de risco e do piso do
estacionamento da Unidade Básica de Saúde (UBS) Valo Velho, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Abertura da Sessão Pública será às 09h00 do dia 31/10/2025.

A licitação será realizada através da plataforma eletrônica disponível no
Portal de Compras Públicas.  O caderno de licitação composto de edital e
anexos poderá ser adquirido(s) no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.itapecerica.sp.gov.br.

COMUNICADO DE REABERTURA

A AUTARQUIA MUNICIPAL SAÚDE, COMUNICA aos interessados a abertura
da seguinte licitação:

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO N°001/2025- Processo Administrativo nº. I
– 16750/2025, Objeto:  lcontratação de empresa especializada para a
execução de serviços de reforma, bem como a execução de espaço de
vivência da Unidade Básica de Saúde Analândia, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Abertura
da Sessão Pública será às 09h00 do dia 30/10/2025.Motivo da reabertura:
durante o procedimento de edição do Edital nº 002/2025, ocorreu, por
equívoco, o cadastramento das alterações no Edital nº 001/2025, que já se
encontrava regularmente publicado com sessão prevista para o dia
24/10/2025. Após abertura de solicitação de atendimento técnico (SAT), foi
informado que a plataforma eletrônica não permite reverter esse tipo de
registro, razão pela qual o edital foi reaberto com nova data de sessão para
regularização do processo.

A licitação será realizada através da plataforma eletrônica disponível no
Portal de Compras Públicas.  O caderno de licitação composto de edital e
anexos poderá ser adquirido(s) no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.itapecerica.sp.gov.br.

ATO Nº 098/2025

Instaura Processo Administrativo de Revisão do Benefício Previdenciário de
Aposentadoria por Tempo de Contribuição, concedido pelo Ato nº 095/2023, da
Sra. Eliete Costa Bianck, e nomeia Comissão de Revisão.
O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA – ITAPREV, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de verificar a regularidade material do Benefício
Previdenciário de Aposentadoria por Tempo de Contribuição, concedido pelo Ato
nº 095/2023, especialmente quanto à unicidade, idoneidade e consumo do tempo
certificado em Certidão de Tempo de Contribuição (CTC) do INSS;
Considerando o dever institucional de controle de benefícios e a observância do
devido processo legal, contraditório e ampla defesa;

RESOLVE:
Art. 1º Fica instaurado o Processo Administrativo de Revisão do Benefício
Previdenciário de Aposentadoria por Tempo de Contribuição, concedido pelo Ato
nº 095/2023, com o objetivo de sanear divergências e confirmar a regularidade da
contagem de tempo utilizada na concessão.
Art.  2º Fica constituída Comissão com 03 (três) membros:
I – Dra. Luciana Ramos Azam, procuradora municipal; (Presidente)
II – Dr. José Roberto dos Santos, procurador municipal;
III – Sra. Vera Lucia Rossi Ferreira, Diretora do Departamento Administrativo e
Previdenciário.
Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 15 de outubro de 2025.

RAFAEL DE JESUS FREITAS
Superintendente do ITAPREV

TERMO ADITIVO Nº 12/2025

Contratante: ITAPREV - Contratada: CONAM Consultoria em Administração
Municipal Ltda.  Objeto: Prestação de serviços consultoria especializada
multiprofissional de natureza predominantemente intelectual e continuada, nas
áreas de: recursos humanos e previdência; licitações e contratações diretas;
gestão de contratos administrativos; finanças e contabilidade; gestão patrimonial
e gestão pública.

Inexigibilidade de Licitação nº 08/2024.
Vigência: 15/10/2025 a 15/10/2026
Valor Global: R$ 105.894,72
Ass: 15/10/2025 - Superintendente

PREFEITURA DE ITAPECERICA DA SERRA
Prefeito | Ramon Pires Corsini
Gabinete do Prefeito | Departamento de Comunicação
Telefone | 4668-9000
Email | imprensaitap@gmail.com
Av. Eduardo Roberto Daher, 1135 - Centro www. .sp.gov.britapecerica

EXPEDIENTE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 551/2025

“REVOGAÇÃO”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso das
atribuições que lhes conferem o Decreto Municipal nº 3.603, de 27 de
dezembro de 2023, torna público;

FAZ SABER, para conhecimento dos interessados que REVOGA o processo
l ici tatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2025 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 551/2025, cujo objeto é a Registro de Preços para
Aquisição de Material de limpeza, higiene, descartáveis e EPI.

Itapecerica da Serra, 16 de outubro 2025

DR. RAMON CORSINI

Prefeito